custodiam fuerat traditus⁴, ob correptum exercitum in Hungaros tyrannidis regem, assentatorum lenocinia, non aspera et veracia monita excipere volentem. Eundemque praesulem Bonfinius hoc exornat⁵ elogio: « Primus hic erat principis secretarius, qui solus dicendi libertate apud eum omnia libere loquebatur, damnabat insolentia palam tributa, quae ter quaterve quotannis ob ingentia diversaque bella a rege imponebantur, quas dicas appellant, quibus non modo domesticatum, sed viritum aureum quisque nummum pendere cogebatur: id vulgo, et apud principem saepius improbavit, praeter linguae libertatem, qua maximi quandoque viri se tangi sentiebant. Factiosa quaedam accessit amulatio hujus gratia inter principes exorta, qua regius animus offendebatur, quamvis enim alioquin diligeret et observaret. Commotus tandem rex aut coercendae libertatis gratia, aut uti dilectissimi exemplo amici caeterorum audaciam procerum deterreret, hunc praeter sacrosanctam metropolitae dignitatem in carcerem sane conjecit, sed honestissime per arces regias asservatus annos sex circiter linguae suae penas luit ».

40. *Vetita in Hungaris singularia certamina.*

— Porro hoc anno celebratos a Matthia rege solennes conventus Budae ad temperandam optimis institutis Hungariam, atque in iis saluberrimas leges latas, narrat Bonfinius⁶. Ad intercipienda in primis litigantium subterfugia, tollendamque litium aeternitatem, decretum, ut eae certo temporis et prorogationum numero definirentur. Vetita etiam monomachia, cum barbarico more, deficientibus testimoniorum probationibus, singulari certamine causa definiri solet. Reliquas sanctiones prosequitur Bonfinius, atque haec humanitatis exempla a Matthia edita, quibus mirificam omnium fidem sibi comparabat, commemorat: « Non solum, inquit, proceres nobilesve milites officii gratia, sed gregarios quoque visitavit. In castris aegrorum eharitate conturbemia lustravit, saepe languentes propria manu pavit, jenlaculaque porrexit, hortabatur ad convalescendum, increpitabat pusillanimes et desperatos consolabatur, saepe in acie vulnera obligavit ».

41. *Fredericus imperator ab Hungaro lacesitur.* — Cum is ulteriorem quoque Austriam sibi subicere meditaretur, conventu Iglaviae in Moravia acto, amicitiam cum Wladislao Bohemiae rege confirmavit. Tum in Austriacum verlit impetus, ac triplice Hungarorum, Bohemorum, Rascianorumque succinctus exercitu, Frederico imperatori plures munitissimas urbes ademit⁷. Lavam nimirum, Rbecz, Egburgum, Novam Civitatem, quae unius anni flexu continuam oppugnationem sustinuit. In Styriam etiam eruptione

¹ Bonfin. dec. 4. l. v. in fin. — ² Lib. II. brev. p. 321. — ³ Bonfin. dec. 4. l. VIII.

⁴ Bonfin. dec. 4. l. IX. — ⁵ Ibid. l. VI. — ⁶ Ibid. l. VII. — ⁷ Id. ib. Abraham Bakschay in Chron. Ungar.

taeta, vicina oppidula subegit; denique ut Germanicas vires magis distraheret, cum Carolo VIII Francorum rege, Maximiliani ducis Burgundiae Frederici filii hoste, armorum foedus sancivit, ut simul in Belgio a Gallis, in Austria ab Hungaris Austriacus vexaretur; atque ita Christiana respublica in perniciem suam ruebat, cum longe melius et Pannoniae saluti suoque honori Matthias consulisset, si Pontificiis monitis obsecutus, redintegrata cum Germano concordia arma adversus Turcas vertisset, cum post varias procellas bellicas demum Hungaria a Turcis et Austriacis terro flammaque divisa fuerit 1.

42. — *Maximilianus, imperatoris filius, creatur rex Romanorum.* — Dum vero in Germaniam proferre victorias Hungarus annitebatur, Germani ineunte anno, habitis Francofurti comitiis, ad confirmandum labantem pene Austriacam potentiam, superfluo Casare, ejus filium Maximilianum regem Romanorum creaverunt, de quo haec refert Burchardus 2 in Diariis caeremonialibus: « Die xvi mensis Februarii praeteriti, serenissimus et invictissimus princeps Fredericus Romanorum imperator semper Augustus obtinuit ab electoribus sex imperii, videlicet reverendissimis dominis Maguntino, Coloniensi et Treverensi archiepiscopis, comite Palatino, duce Saxoniae et marchione de Brandenburg, rege Bohemiae, ut dicitur, non vocato et absente, in oppido Francofordieasi eligi in Romanorum regem illustrissimum principem Maximilianum archiducem Austriae, etc. filium suum, cujus orator tunc in Urbe Romana erat: qui audita domini sui promotione voluit aliorum regum oratores in Urbe assistentes praecedere, sed illi non permiserunt. Fuit res in consistorio proposita et agitata: tandem conclusum fuit quod deberet expectari quousque mitteretur ad Pontificem, et peteretur Maximilianum pro electo et rege haberi ad instar Caroli IV, cujus litterae cum pendenti imperiali sigillo fuerunt adductae ad instar Clem. de jurei, et tunc daretur locus petitis ». Illis consentiunt reliqui scriptores 3, inter quos Trithemius principum electorum nomina recenset: « Electus est, inquit, annum aetatis xxviii: electores autem fuerunt Bertholdus archiepiscopus Moguntinus, Joannes

archiepiscopus Trevirensis, Hermannus archiepiscopus Coloniensis, Philippus comes Palatinus Rheni et dux Bavariae, Ernestus dux Saxoniae, et Albertus marchio Brandenburgensis ».

43. Absuit ab his comitiis Wladislaus rex Bohemiae, Polonus genere, cum ille regi Hungaro foedere junctus esset, tradiditque Bonifinius 4 Frederici avaritiam, qui Bohemos adversus Hungarum stipendio non conduxerit, nec Wladislaum sibi devinxerit, cum Bohemicis armis fultus nunquam Austria pulsus fuisset. Caeterum Wladislaum regem Bohemiae, misso ad Innocentium oratore, gravissime conquestum, se ad comitia Francofurtensia pro creando rege Romanorum Maximiliano vocatum non fuisse, tradit Burchardus 5, additque contendisse ab Innocentio, ut principibus scriberet, ne illum septemviratus jure defraudarent. Descripsit 6 metro Francofurtensium comitiorum celebritatem egregio carmine Quintus Emilianus, qui de divinis mysteriis post creatum Caesarem solemnium pompa peractis haec recinuit:

Non hic tantorum placatur sanguine fuso:
Non positus holocausta sacris altibus ardent,
sed qui panis erat verum sit corpus, et unda
Fit sanguis, Christusque pius offertur ad aras.

44. Ubi porro fama de Maximiliano ad Germanicum regnum execto pererebuit, Innocentius ingenti laetitia affectus festivas ad eum litteras misit 7. Gratulatus etiam est Frederico imperatori, eique de ipsius oratore haec rescripsit 8: « De nostra optima erga te voluntate nonnulla referet aperietque serenitati tuae, nos magnopere laetari, audientes a nonnullis te regno in personam nati tui nobis dilectissimi cessisse, quod nobis gratissimum fuit audire ». Ita cessit Fredericus Germanico regno, ut tamen, dum superstes fuit, illius administrationem gesserit; ad imperialia vero insignia corripienda Maximilianum varias in Italiam expeditiones tentasse visurum sumus. Paulo autem post significavit Bertholdus archiepiscopus Moguntinus Pontifici, quo tandem ordine sceptrum Germanicum Maximiliano decretum fuisset, cui Innocentius de navata in ea re opera gratias egit 9, quibus litteris prima Aprilis dies ita adscripta est: « Dat. Romae apud S. Petrum die 1 Aprilis mcdlxxxvi, Pontifi-

1 Burchar. in Diar. cerem. Ms. arch. Vat. p. 189. — 2 Trithem. in Chron. Spandem. Nauclet. vol. 2. gen. 50. Langius in Chron. Michov. l. iv. c. 53. Ciom. l. xxix. Serrar. Mogunt. rer. l. v. in Bertholdo et alii.

3 Bouch. dec. 3. l. vii. — 4 Burchar. in Diar. Ms. arch. Vat. p. 673. — 5 Emil. in Encomiast. Feder. et Maximil. to. ii. rer. Germ. ex editione Freber. — 6 Lib. tit. brev. p. 237. — 7 Ead. p. 237. — 8 Ib. p. 282.

1 Nihil grave in Germania passum fuisse Austriacum principem hoc anno, quanquam undique hostilibus armis petebatur, docet chronista Misnensis Menkeni ad hunc annum scribens: « Plurima civitates Galliarum Belgii scilicet existente Maximiliano in Frankfordia, defeecerunt ab ipso, quas tamen rediens recepit, capitis truncatione auctoribus defectionis inuictis ». Scripsit iste hoc anno Chronicon suum claudit. De comitiis vero Frankfordiensibus haec ille ibidem adducit: « Circa Conversionem S. Pauli iterum nam praecedenti anno eodem Januario mense eo pariter convenisse imperii principes scripserat, convenerunt principes ad Frankfordiam cum filio suo Frederico Maximiliano duce Burgundiae ipse Fredericus aderat, et tractatum est de electione novi regis Romanorum. Et post consilia habita, tandem 75. ante Adalberto Marchione Brandenburgense », consensus est in Maximilianum imperatoris libum, « Burgundiae et Austriae ducem qui statim coronam regni Frankfordiae, et post, Aquisgranensem percepit ». Hanc Aquisgranensem coronam assumptam ab eo die 19 Aprilis, quae tunc Dominicalis erat, constat ex publicis ea de re Tabulis recitatis a Frebero *Rer. Germ. to. iii.*

catu8 nostri anno n ». Lapsis aliquot diebus redimitus est die nona Aprilis Maximilianus Aquisgrani Germanica corona solemnî ritu, qui in publicis Monumentis ¹ tunc editis describitur in historia Germanica ex editione Freheri, quem lector cupidus consulat; sufficit nobis sacramenti ab eo tunc nuncupati formulam, et pauca alia decerpere, hæc enim referunt Acta: « Ductus est rex ad altare per archiepiscopos Moguntinensem et Trevirenses: ibi ponens ambas manus super altare, fecit hanc professionem in vulgari: Profiteor, et promitto coram Deo et angelis ejus amodo et deinceps legem et justitiam pacemque sanctæ Dei Ecclesiæ servare, populoque mihi subjecto prodesse, et justitiam facere, et conservare jura regni, salvo condigno divinæ misericordiæ respectu, sicut eum consilio principum et fidelium regni atque meorum melius invenire potero. Sanctissimo Romano Pontifici et Ecclesiæ Romanæ cæterisque Pontificibus et Ecclesiis Dei condignum et canonicum honorem volo exhibere. Ea etiam, quæ ab imperatoribus et regibus Ecclesiis seu Ecclesiasticis personis collata sunt et erogata, inviolabiliter ipsis conservabo, et faciam conservari: abbatibus et ordinibus vasallis regni honorem congruum volo portare, et exhibere, Domino nostro Jesu Christo mihi præstante auxilium, fortitudinem et decorem.

« Qua professione facta, ductus est rex per dominos archiepiscopos Moguntinensem et Trevirenses ad solium summum, seu sedem regiam, quæ est superius super altum monasterium ante altare Apostolorum Simonis et Judæ, clero cantante responsorium istud: *Desiderium animæ ejus tribuisti ei, Domine, et volutate labiorum ejus non fraudasti eum.* Versus: *Quoniam prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis, posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso.* Et dominus archiepiscopus Coloniensis sequebatur eum cum suis ministris regem cum cæteris principibus, ponentes eum ad eandem sedem regiam S. Caroli lapideam. Ibi dominus Coloniensis dixit: Ita relinè amodo locum regium, quem non jure hæreditario, neque paterna successione, sed principum seu electorum in regno Germaniæ tibi noscas delegatum, maxime per auctoritatem Dei omnipotentis, et traditionem nostram præsentem, et omnium episcoporum, cæterorumque servorum Dei: et quanto clerum sacris altaribus propinquiorem prospicis, tanto ei potius in locis congruis honorem impendere memineris, quateus mediator Dei et hominum te mediatorem cleri et plebis in hoc regni solio conservet, et in regno æterno secum regnare faciat Jesus Christus Dominus noster Rex regum, et Dominus dominantium, qui cum Deo Patre, et Spiritu sancto vivit et

regnat Deus, etc. » Commendat Nauclerus ¹ Maximilianum hoc elogio: « Fuit vir summa virtute, rei militaris scientia insignis, in quo relicebat justitiæ fervor, ac zelus singularis, benignitas atque elementia cum vitæ ac morum observantia: quibus regiis virtutibus ornatus ex regia domo nulla ex parte majorum suorum laudibus inferior evasit ». Primam illum legem de pace publica colenda tulisse idem auctor refert ², ne quis scilicet jus ferro, sed legibus disceptaret, pacisque violatoribus Cæsaream iram ultionemque intentasse, eaque asserendæ majestatis Cæsareæ occasione Suevos fœdus inter sese pepigisse, ad quod præpotentes etiam principes accesserint. At Galliæ Pannoniæque reges Maximiliani æmuli ægre tulere ipsum ad Cæsareum fastigium fuisse exelsum scribitque Krantzius ³ ei a Francis litteras aculeatas remissas, quibus ipsum hoc scommate pupugere, se regem Romanorum jaclare, cum Romæ nihil potestatis aut opum haberet. Maximilianum vero ad repetendas amissas Belgii urbes exercitum comparasse, pluresque, nimirum S. Audomari Fanum, Morinum, Atrebatum aliasque arces in suam potestatem redeigisse: de quibus etiam meminit Cominæus ⁴.

45. Oborta etiam in Galliis tum intestina bella ⁵, quod proceres nonnulli iniquo animo paterentur regni gubernacula ab Anna Caroli amita teneri: Ludovicus vero Aurelianensis regiæ procurationem sibi arrogaret, jungeretque cum Maximiliano arma ⁶: captum porro in pugna Britannica Ludovicum, ac Maximilianum inter et Carolum redintegratam ⁷ pacem postea videbimus. Ad asserenda porro Ecclesiæ Romanæ jura hoc anno Innocentius repetiit a Carolo rege Valentiniensem et Diensem comitatus, quos a Ludovico XI ejus parente Pio II restitutos vidimus, ac dein post Ludovici obitum injuria occupati fuerant: cui cum respondisset Carolus controversiam ex æquo et bono constitutis arbitris diremptum iri, institit Innocentius ⁸, ut viros probitate conspicuos ad cognoscendum causam designaret. Extracta ea lis est, iique comitatus postea ab Alexandro VI, qui ad magnas opes et amplissimos principatus nothos filios exhere, atque Gallum regem sibi devincire annitebatur, abalienati fuerunt a ditione Pontificia.

46. *De Valentiniensi et Diensi comitatibus litorata. Controversia de jure successionis in Angliâ a Pontifice dirempta.* — Hoc anno Innocentius ad sedanda exitiosa Anglorum bella, quæ ob veteres controversias de sceptri Anglici successione inter Lecestriensem et Eboracensem regias stirpes jamdiu exarserant, Lecestriensi familia

¹ Ext. to. III. rer. Germanic. ex editione Freheri p. 27.